UỶ BAN NHÂN DÂN
THỊ XÃ KINH MÔN

      Số: 813 /UBND- KT

V/v đăng ký thực hiện trồng tỏi tập
trung vụ đông năm 2023-2024

 được hỗ trợ kinh phí

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kinh Môn, ngày 15 tháng 8 năm 2023

Kính gửi:
                                      - Các phòng, đơn vị liên quan;
                                      - UBND các xã, phường.

Căn cứ Quyết định số 1438/QĐ-UBND ngày 26/12/2022 của UBND thị xã về
việc giao dự toán ngân sách nhà nước và giao kế hoạch đầu tư công năm 2023;

 Để triển khai và thực hiện các nội dung theo Đề án: Thúc đẩy sản xuất, chế
biến nông nghiệp sạch theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triên bền vững,
giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch Phát triển nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ và
hình thành các vùng sản xuất nông nghiệp hàng hoá tập trung, hướng tới nông
nghiệp chất lượng cao giai đoạn 2021-2030, định hướng đến năm 2045; Kế hoạch
số 173/KH-UBND ngày 29/11/2022 về Hỗ trợ sản xuất nông nghiệp năm 2023 đã
ban hành.

Nhằm khuyến khích nông dân tích cực duy trì mở rộng diện tích cây vụ đông,
tăng năng suất, chất lượng sản phẩm, nâng cao giá trị thu nhập trên đơn vị diện tích
nhất là đối với diện tích trồng cây tỏi vụ đông xuân năm 2023-2024. Uỷ ban nhân
dân thị xã yêu cầu các phòng, đơn vị liên quan và UBND các xã, phường thực hiện
một số nội dung như sau:

1. Đối với UBND các xã, phường
- Chủ động xây dựng kế hoạch sản xuất cây vụ đông năm 2023-2024, chú trọng quy

hoạch phát triển những loại cây trồng truyền thống có thế mạnh như cây hành, tỏi, mủa,...
- Tuyên truyền đến nông dân và triển khai ngay chủ trương hỗ trợ của thị xã

đối với nông dân trồng tỏi tập trung, quy mô từ 360m2 (một sào bắc bộ) trở lên được hỗ
trợ bằng phân bón hữu cơ theo định mức 360.000đ/sào, tương đương 10.080.000đ/ha.

- Thông báo, hướng dẫn nông dân đăng ký thực hiện, tổng hợp danh sách
chính xác các hộ đăng ký diện tích trồng tỏi tập trung về UBND thị xã (qua Phòng
Kinh tế) trước ngày 22 tháng 8 năm 2023 theo biểu mẫu kèm theo để cơ quan chuyên
môn còn làm thủ tục hồ sơ thầu mua phân bón.

- Phối hợp Công ty, đơn vị tổ chức tập huấn, hướng dẫn nông dân sử dụng
phân bón hữu cơ cho cây tỏi được kịp thời, hiệu quả.

2. Đối với Công ty, đơn vị cung cấp phân bón hữu cơ
Có trách nhiệm phối hợp với các địa phương để tập huấn, hướng dẫn kỹ thuật

cho nông dân sử dụng phân bón để chăm bón cho cây tỏi, kịp thời, hiệu quả.

2

Uỷ ban nhân dân thị xã yêu cầu các phòng, đơn vị liên quan và UBND các xã,
phường tập trung triển khai thực hiện nghiêm túc để việc hỗ trợ nông dân kịp thời
đạt hiệu quả cao./.

Lưu ý: Để kịp thời hỗ trợ phân bón hữu cơ chăm bón cho cây tỏi, các địa
phương đăng ký thực hiện diện tích các hộ trồng tỏi, chứ không đăng ký lấy có,
sau này mới triển khai thực hiện, ảnh hưởng đến việc tham mưu thực hiện không
được kịp thời; Sau ngày 22/8/2023 các địa phương không đăng ký coi như không có nhu
cầu hỗ trợ.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Thị uỷ, TT HĐND thị xã (Để báo cáo);
- Lãnh đạo UBND thị xã;
- Lưu: VT, KT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Điền

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-16T09:10:38+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Lê Văn Điền<levandien@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-16T09:13:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thị xã Kinh Môn<ubndthixa.kinhmon@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!